
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 998

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7230 del 05/07/2018

OGGETTO: LEGGE 23/96 - EDILIZIA SCOLASTICA - P.A.A. 2009 - SCUOLA ELEMENTARE E 
MEDIA FRAZIONE FORESTA - COMUNE DI PETILIA POLICASTRO. REVOCA DEL 
FINANZIAMENTO E RECUPERO SOMME. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il  rinvio recettizio alle  

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta  
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro,  
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 451 del 29/09/2017 del, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe Zinno è stato individuato 
quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO  il  DDG n.  4857  del  02/05/2016  e  s.m.i,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il DDG n. 7893 del 05.07.2016 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 
"Lavori Pubblici" all'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con delibera n. 541 del 16/12/2015 smi;
VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 13673 del 09.11.2016, con il quale è stato conferito 
l'incarico di Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.6 "Edilizia Scolastica” all'arch. Stefania Battaglia;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020”;
VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la Legge 11.01.1996, n° 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”, e successive modifiche ed 
integrazioni,  con particolare riferimento alle procedure definite dall’art.  4 per l’approvazione da parte 
delle Regioni dei piani generali triennali e dei relativi piani annuali di attuazione;
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n° 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato”, ed in particolare il comma 625 dell’art. 1, che ha autorizzato, per l’attivazione 
dei piani di edilizia scolastica previsti dall’art. 4 della Legge 23/1996 precitata, la spesa di 50 milioni di 
euro per l’anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e 2009, fermo restando che il  
50%  di  dette  somme  sia  destinato  al  completamento  delle  attività  di  messa  in  sicurezza  e  di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



adeguamento a norma degli edifici scolastici e che, in tale ambito, ogni singolo intervento per tali finalità 
vada compartecipato in parti eguali con la Regione e l’Ente locale interessato;
VISTO il  Decreto  del  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  del  16.07.2007,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale del 26.07.2007, emanato con il parere favorevole formulato nella Conferenza Permanente tra 
Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 12/07/2007;
VISTA la  Delibera  di  G.R.,  n.  797  del  10.09.2007,  contenente  disposizioni  per  la  concessione  di 
contributi in conto capitale ai Comuni e alle Province per interventi in materia di edilizia scolastica, con 
allegato l’Avviso Pubblico; 
VISTA la Delibera di G.R., n° 736 del 09/11/2007, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia 
scolastica” – Approvazione del Piano Triennale 2007/2009 e del Piano Annuale di Attuazione 2007 in 
materia di edilizia scolastica;
VISTA la Delibera di G.R., n° 303 del 25/05/2009, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia 
scolastica” – Approvazione del Piano Annuale di Attuazione 2009 in materia di edilizia scolastica;
VISTO il  Piano Annuale di  Attuazione 2009 in materia di  edilizia scolastica,  approvato con la citata 
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  303/2009,  nel  quale  è  riportato  tra  gli  interventi  ammessi  a 
finanziamento quello proposto dal Comune di Petilia Policastro (KR) riguardante la Scuola Elementare e 
Media frazione Foresta dell'importo complessivo di euro 420.000,00 e la cui copertura finanziaria è la 
seguente:
- Euro 140.000,00, pari ad 1/3 dell'importo complessivo, a carico dello Stato;
- Euro 140.028,00, pari al 33,34% dell'importo complessivo, a carico del Comune di Petilia Policastro;
- Euro 139.972,00, pari alla restante parte dell'importo complessivo, a carico della Regione Calabria; 
VISTO il Decreto n. 13100 del 13/09/2010, con il quale, relativamente al Piano Annuale di Attuazione 
2009 in materia di edilizia scolastica, Legge 23/96 , vengono impegnate le quote di finanziamento statale 
e regionale,  rispettivamente  impegno n.  4129 del  07/09/2010,  dell’importo  di  euro  5.460.332,00 sul 
capitolo 42010109 anno 2010, ed impegno n. 4128 del 07/09/2010 dell’importo di euro 7.068.572,00 sul 
capitolo 42010113 anno 2010;
VISTO l’atto di convenzione, sottoscritto in data 11/10/2010, rep. n. 21850, relativo alla realizzazione 
dell’intervento  “Scuola  Elementare  e  Media  frazione  Foresta”  dell’importo  complessivo  di  euro 
420.000,00;
VISTO il Decreto n. 14820 del 28/10/2013 con il quale viene modificato l'art. 8 dell'atto di convenzione 
relativo ai  lavori  alla  “Scuola Elementare e Media frazione Foresta” dell’importo complessivo di euro  
420.000,00, limitatamente alla parte che riguarda la fissazione del termine che per l’effetto si legge mesi 
43 (quarantatré) anziché 33 (trentatré), con nuova scadenza 11/05/2014;
PREMESSO:
 Che in data 11/10/2010, è stato stipulato l’atto di convenzione, rep. n. 21850, tra la Regione Calabria 

ed  il  Comune di  Petilia  Policastro  (Ente  Attuatore)  relativo  alla  realizzazione  dell’intervento  alla 
“Scuola Elementare e Media Frazione Foresta” dell'importo complessivo di euro 420.000,00;

 Che con i Decreti n. 4561 del 06/04/2012 e n. 961 del 28/01/2013 sono stati erogati al Comune di 
Petilia  Policastro  due  acconti  del  finanziamento  di  complessivi  euro  243.268,54,  di  cui  euro 
121.646,43 quota statale ed euro 121.622,11 quota regionale;

 Che la  durata  della  convenzione,  ai  sensi  dell’art.  8  della  stessa,  è  di  mesi  43  e  quindi  è 
abbondantemente scaduto il termine fissato all'11/05/2014 previsto dal citato Decreto n. 14820/2013 
per la chiusura del rapporto;

 Che il Comune di Petilia Policastro non ha trasmesso la documentazione, prevista all'art. 15 dell'atto 
di convenzione, per il definitivo riconoscimento del finanziamento, dell'eventuale erogazione della 
rata  di  saldo  e  della  chiusura  del  rapporto,  ed  in  particolare  non  è  stata  trasmessa  la 
documentazione  richiesta  dallla  Regione  con  la  nota  del  25/02/2015,  prot.  n.  61033,  tra  cui  il  
certificato di agibilità dell'edificio scolastico che l'Ente Attuatore ha dichiarato di ottenere, in sede di 
bando, con la realizzazione dell'intervento;

CONSIDERATO:
 Che la Regione Calabria, con la nota prot. n. 61033 del 25/02/2015, ha comunicato al Comune di 

Petilia Policastro che  si sarebbe proceduto alla chiusura del rapporto revocando il finanziamento, 
trascorsi 45 giorni senza la ricezione della documentazione richiesta;

 Che la  Regione Calabria,  con nota  prot.  n.  338190 del  10/11/2016,  non essendo perventuta la 
documentazione  richiesta  con  la  citata  nota  del  25/02/2015,  ha  informato  il  Comune  di  Petilia 
Policastro che si  sarebbe proceduto alla chiusura del  rapporto con la revoca del  finanziamento, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quota  statale  e  quota  regionale  con  la  conseguente  richiesta  di  restituzione  alla  Regione  delle 
somme già erogate;

 Che la Regione Calabria, con nota prot. n. 345112 del 06/11/2017, ha comunicato al Comune di 
Petilia  Policastro  l'avvio  del  procedimento  di  revoca  del  finanziamento,  quota  statale  e  quota 
regionale, di cui all'atto di convenzione rep. n. 21850 del 11/10/2010; con la stessa nota è stato 
altresì  comunicato  che  eventuali  controdeduzioni  dovevano  pervenire  alla  Regione  entro  il 
24/11/2017;

 Che  da  parte  del  Comune  di  Petilia  Policastro  non  sono  perveute  controdeduzioni  a  quanto 
comunicato con la citata nota del 06/11/2017;

 Che per  quanto  sopra  riportato,  sussistono  i  presupposti  per  la  revoca  di  diritto  e  di  fatto  del  
finanziamento e per il recupero della somma già erogata in favore del Comune di Petilia Policastro, 
in applicazione di quanto previsto:
 Al punto 9 dell'avviso pubblico per l'acceso al finanziamento, approvato con la citata Delibera di 

G.R. n. 797/2007: “Le certificazioni che si dichiara di ottenere dovranno essere prodotte in sede  
di  rendicontazione dei  lavori  eseguiti,  pena la  mancata  erogazione della  rata  di  saldo,  non  
inferiore al 10% dell’importo assegnato, e/o la revoca del finanziamento”;

 All'art. 14 dell'atto di convenzione “Revoca della convenzione e del finanziamento”; in particolare 
ai  punti  3  e  4  sono  riportati  tra  i  diversi  casi  di  revoca  i  seguenti:  “Qualora  l'ultimazione 
dell'opera ammessa a contributo non avvenga entro il termine stabilito all'art. 8 del presente  
atto”  e  “Qualora  non  si  ottemperi  agli  impegni  assunti  con  la  sottoscrizione  dell'atto  di  
convenzione”; 

RITENUTO:
 Di  revocare  al  Comune  di  Petilia  Policastro,  ai  sensi  dell'avviso  pubblico  per  l'acceso  al 

finanziamento, approvato con la Delibera di G.R. n. 797/2007 e dell'art. 14 dell'atto di convenzione, 
punti  3 e 4,   il  finanziamento assegnato per la  Scuola Elementare e Media frazione Foresta  di 
complessivi euro 279.972,00, di cui euro 140.000,00 di quota statale ed euro 139.972,00 di quota 
regionale, con esclusione dal piano annuale 2009;

 Di procedere al recupero della somma complessiva di euro 243.268,54, di cui euro 121.646,43 quota 
statale ed euro 121.622,11 quota regionale, già erogata dalla Regione Calabria al Comune di Petilia 
Policastro, quale acconto del finanziamento;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,
SU  CONFORME proposta  del  Responsabile  dell'Unità  Operativa  5.6,  formulata  alla  stregua 
dell'istruttoria compiuta dall'ufficio competente,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
ART.  1 –  Di  revocare  al  Comune di  Petilia  Policastro,  ai  sensi  dell'avviso  pubblico  per  l'acceso al 
finanziamento, approvato con la Delibera di G.R. n. 797/2007 e dell'art. 14 dell'atto di convenzione, punti 
3 e 4,  il finanziamento assegnato per la  Scuola Elementare e Media frazione Foresta  di complessivi 
euro 279.972,00, di cui euro 140.000,00 di quota statale ed euro 139.972,00 di quota regionale, con 
esclusione dal piano annuale 2009;
ART. 2 – Di procedere al recupero della somma complessiva di euro 243.268,54, di cui euro 121.646,43 
quota statale ed euro 121.622,11 quota regionale, già erogata dalla Regione Calabria al  Comune di 
Petilia Policastro, quale acconto del finanziamento;
ART. 3 – Di notificare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento ed al Sindaco del 
Comune di Petilia Policastro chiedendo la restituzione della somma pari ad euro 243.268,54;
ART. 4 – Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


